
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

05 de Janeiro de 2023 - ANO VI - Edição N° 591 - Pág. 01 a 21

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202211280101 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022112801-DE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONTRATADA(O): MT MARTINS BATISTA LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL LÚDICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. VALOR TOTAL: R$ 19.251,60 (dezenove mil, duzentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.003 Gestao da Policlinica de Caninde  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 19.251,60 VIGÊNCIA: 13 de Dezembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 13 de 
Dezembro de 2022 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202210310101  ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022103101-CPSM CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. CONTRATADA(O): PLENUS SERVIÇOS ADMINIST. E DE CONTABILIDADE LTDA – ME OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ – CE VALOR TOTAL: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil, seiscentos reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.79, no valor de R$ 75.600,00 VIGÊNCIA: 15 de Dezembro de 2022 a 15 
de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 15 de Dezembro de 2022 
 

E X T R A T O  D E  A D I T I V O  A O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L  
O Consórcio público de Saúde da Microrregião de Canindé torna público o Extrato do 1º ADITIVO de Prorrogação do Instrumento Contratual nº 
202206080201 resultante do processo licitatório na modalidade Pregão nº 2022060802-PE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Canindé. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO-R, MANTIDO PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO 
DE CANINDÉ, CONFORME ANEXOS, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2023 Atividade 
0101.103020171.2.002 Gestão do Centro de Especialidades Odontológicas de Canindé, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, com fonte de recursos: Ordinário e Transferências  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão 
encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.  VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2023 a 
31 de dezembro de 2023. CONTRATADA (O): MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMERCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ Nº.  00.376.638/0001-21. 
ASSINA PELO CONTRATADO: RONALDO SILVA BEZERRA, inscrito no CPF sob o nº 380.416.693-87. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº. 696.981.043-72. DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2022. 

E X T R A T O  D E  A D I T I V O  A O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L  
O Consórcio público de Saúde da Microrregião de Canindé torna público o Extrato do 1º ADITIVO de Prorrogação do Instrumento Contratual nº Nº 
202204040101 resultante da Dispensa Eletrônica de Licitação n° 20220404001-CPSMCA UNIDADE ADMINISTRATIVA: Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Canindé. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. DOTAÇÃO 
DRÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Fonte do recurso: Ordinário e Transferências. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do 
contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.  VALOR DO 
ADITIVO O valor do total do presente aditivo é de R$ 13.000,00 (treze mil reais). VIGÊNCIA: a partir de 01 de Janeiro de 2023 até 28 de Fevereiro de 2023. 
CONTRATADA (O): MRP SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EIRELI -ME, inscrito(a) no CNPJ Nº.  11.891.233/0001-48. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Maria do Rosário Pereira da Silva, inscrito no CPF nº 735.668.103-04. ASSINA PELO CONTRATANTE: RAIMUNDO JOSÉ ALVES 
ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº. 457.734.323-15. DATA DA ASSINATURA: 23 de Dezembro de 2022. 
 

E X T R A T O  D E  A D I T I V O  A O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L  
O Consórcio público de Saúde da Microrregião de Canindé torna público o Extrato do 1º ADITIVO de Prorrogação do Instrumento Contratual nº 
202203210201 resultante do processo licitatório na modalidade Pregão nº 2022032102-PE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Canindé. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EMISSÃO DE LAUDOS MÉDICOS PARA 
ATENDER A DEMADA DA POLICLINICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
deste aditivo contratual correrão por conta da dotação orçamentária Exercício 2023 Atividade 0101.103020171.2.003 Gestão da Policlínica de Canindé, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.26. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato 
em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.  VIGÊNCIA: 01 de janeiro 
de 2023 a 31 de dezembro de 2023. CONTRATADA (O): UNICLINIC DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA, inscrito(a) no CNPJ Nº.  11.780.779/0001-
21. ASSINA PELO CONTRATADO: THIAGO MONT’ALVERNE ARCANJO, inscrito no CPF sob o nº 006.754.803-29. ASSINA PELO 
CONTRATANTE: RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº. 696.981.043-72. DATA DA ASSINATURA: 26 de dezembro de 2022. 

E X T R A T O  D E  A D I T I V O  A O  I N S T R U M E N T O  C O N T R A T U A L   
O Consórcio público de Saúde da Microrregião de Canindé torna público o Extrato do 1º ADITIVO de Prorrogação do Instrumento Contratual nº 
202206080201 resultante do processo licitatório na modalidade Pregão nº 2022060802-PE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Canindé. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO-R, MANTIDO PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO  
 
 



caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO DE MOTORES E RECUPERAÇÃO DE 
BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUE E ESGOTO – SAAE DE CANINDÉ/CE, com 
o valor global de R$ 353.000,00 (Trezentos e cinquenta e três mil reais). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. 
XISTO AZEVEDO LIMA – PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. Canindé/CE, 05 de Janeiro de 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2022-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DA QUADRA SEINFRA – BAIRRO BELA VISTA – SEDE DO MUNICÍPIO DO CANINDÉ/CE, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO. Após análise das propostas as seguintes empresas tiveram suas propostas válidas e classificadas: ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI e PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME. Desta Forma, de acordo com o critério estabelecido nesta TOMADA DE 
PREÇOS “Menor Preço Global”, foi declarada vencedora a empresa ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, por ter apresentado o preço mais 
vantajoso dentro as propostas classificadas com o valor total de R$ 90.628,05 (noventa mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinco centavos), e por cumprir 
na íntegra todas as exigências do edital. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei de 
Licitações. Canindé, 05 de janeiro de 2023. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 002/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordi nárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992 e 2.527/2021, de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o processo nº 841/22 do Instituto de Previdência do Município de 
Canindé. CONSIDERANDO o Ofício Prev. Nº 326/2022 encaminhado à Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. CONSIDERANDO o 
Ofício nº 005/2023 da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. RESOLVE: I – REVOGAR a publicação da portaria Nº 419/2022, que tinha 
como objetivo AFASTAR de suas funções o servidor JOSÉ NILSON FÉLIX, CPF: 031.739.173-91. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 DE JANEIRO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

DECRETO MUNICIPAL

DECRETO Nº 001/2023, de 05 de janeiro de 2023. 
EMENTA: Vincula o gerenciamento dos equipamentos públicos municipais por secretaria ou 
autarquia. 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais, conferidas pelo art. 38 
da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o art. 13, XVII, c, da Lei Orgânica do Município de Canindé;  
 
CONSIDERANDO que equipamentos públicos são instalações e espaços de infraestrutura urbana ou rural destinados aos serviços públicos de qualquer natureza, 
sejam na educação, saúde, cultura, assistência social, esportes, lazer, segurança pública, abastecimento ou congêneres.  
 
CONSIDERANDO que os serviços vinculados as Secretarias e Autarquias Municipais devem atuar de forma integrada, transversal e articulada visando 
promover e defender os direitos humanos em todo o município de Canindé. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização da política públicas nos diferentes territórios do município, de modo a ampliar o acesso da população aos 
serviços e promover o bem-estar social. 

DECRETA: 
 
I – O vinculo gerencial dos equipamentos públicos municipais, sejam estes próprios ou alugados, com vista à melhoria na elaboração de politicas públicas 
municipais, aprimoramento dos serviços e a eficácia dos mesmos. 
 
III – O vínculo gerencial dos equipamentos públicos municipais, por secretaria ou autarquia, está elencando no anexo I desta portaria. 
 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE JANEIRO DE 2023. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
ANEXO I 

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS POR SECRETARIA/AUTARQUIA MUNICIPAL 
Nº SECRETARIA EQUIPAMENTO 

 
01 

Agricultura e Recursos Hídricos  01 Prédio sede 
01 Sistema de Inspeção Municipal 
01 Mercado Público Weber Magalhães Monteiro 

 
02 

Assistência Social  01 Prédio sede 
01 Casa de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes.  
04 Centros de Referência a Assistência Social - CRAS 
01 Centro de Referencia Especializada em Assistência Social – CREAS 
01 Conselho Tutelar 
01 Praça Mais Infância 
01 Setor Programa do Leite 

 

Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023 - Nº 591


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

